
 

1 
 

DIVISIONE DIDATTICA E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SETTORE DI LINEA CARRIERE E SERVIZI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Prova di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e 
Ostetriche (Classe delle Lauree Magistrali LM/SNT1) per l’a.a. 2025/2026 – 
Approvazione delle graduatorie e della procedura per l’immatricolazione 

 
IL RETTORE 

 
VISTO    il D.M. del 08/08/2025 n. 605 di definizione delle modalità e dei contenuti delle prove 

di ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale delle professioni sanitarie per l’a.a. 
2025/2026 come stabilite nell’allegato 1 al suddetto decreto; 

PRESO ATTO  che l’art. 2 comma 2 del D.M.  605/2025 stabilisce i requisiti per l’iscrizione al Corso 
di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche (Classe delle Lauree 
Magistrali delle Scienze Infermieristiche e Ostetriche – LM/SNT1) per l’a.a. 
2025/2026, senza svolgimento della prova di ammissione, per: 
-  coloro che ricoprono una funzione di direzione di una delle professioni sanitarie 

ricomprese nella Classe di Laurea Magistrale di interesse, formalmente attribuita 
dall’Ente di appartenenza (strutture pubbliche e strutture convenzionate con il 
SSN); 

-  coloro che siano titolari, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla 
data del 08/08/2025, dell’incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di 
laurea ricompresi nella Laurea Magistrale di interesse; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 1617/2025 prot.n. 0125499 del 21/08/2025 con il quale 
è stato emanato il bando per l’accesso al Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche (Classe delle Lauree Magistrali delle Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche LM/SNT/1) della Scuola di Medicina per l’a.a. 2025/2026; 

VISTI  i Decreti del Rettore Rep. n. 1747/2025 prot. n. 0135501 del 18/09/2025 con il quale è 
stata nominata la Commissione d’Esame e Rep. n. 1785/2025 prot. n. 0139984 del 
24/09/2025 con il quale sono state nominate le Commissioni d’Aula; 

PRESO ATTO  del regolare svolgimento della prova di ammissione in data 25 settembre 2025, come 
da verbale della Commissione d’Esame; 

ACCERTATA  la conclusione dei lavori della Commissione d’Esame, documentati da appositi verbali;  
PRESO ATTO che il suddetto bando per l’accesso al Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

Infermieristiche e Ostetriche all’art. 9 punto 3, disciplina nel modo seguente le parità 
di punteggio: 
“In caso di parità di punteggio nella graduatoria finale, prevale, in ordine decrescente, 
il voto ottenuto dalla candidata e dal candidato nella soluzione rispettivamente dei 
quesiti relativi agli argomenti di:  

- teoria/pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella 
Classe di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche (LM/SNT1);  

- cultura generale e ragionamento logico;  
- regolamentazione dell'esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria;  
- cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese;  
- scienze umane e sociali”; 



 

2 
 

PRESO ATTO che non sono state presentate candidature da parte di soggetti non comunitari 
residenti all’estero e pertanto il posto (1) previsto dal bando per l’accesso al Corso di 
Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche per l’a.a. 2025/2026 per tali 
soggetti è messo a disposizione delle candidate e dei candidate/candidati 
italiane/italiani, comunitarie/comunitari e non comunitarie/non comunitari residenti 
in Italia; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la valutazione delle istanze pervenute da candidate/candidati 
ai sensi        dell'art. 2 del D.M. 605/2025, per l'ammissione al Corso di Laurea Magistrale 
in Scienze Infermieristiche e Ostetriche e che nessuna/nessuno candidata/candidato è 
risultata/risultato in possesso dei criteri di ammissibilità stabiliti dal suddetto Decreto 
Ministeriale; 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la graduatoria, riferita al concorso per l’ammissione al 1° anno del Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche per l’a. a. 2025/2026, delle studentesse e 
degli studenti italiane/italiani, comunitarie/comunitari e non comunitarie/non comunitari 
residenti in Italia (allegato n. 1); 

2. di approvare la procedura e i termini per l’immatricolazione al 1° anno del Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche per l’a.a. 2025/2026, come indicato 
nell’allegato n. 2. 

 
           IL RETTORE 
     (Prof. Menico Rizzi) 
 

 
 
 
 
 
Visto 
La Dirigente della Divisione Didattica e Internazionalizzazione 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
Visto 
Il Responsabile del Procedimento e del Settore di linea Carriere e Servizi 
(Dott. Luciano Pugliese) 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
Allegati: 

1) graduatoria relativa alle studentesse ed agli studenti italiane/italiani, comunitarie/comunitari e non 
comunitarie/comunitari residenti in Italia; 

2) procedura e termini di immatricolazione per l’a.a. 2025/2026 

 



 

3 
 

 
Allegato n. 2 

 
Procedura e termini di immatricolazione al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche per l’a.a. 2025/2026 
 
1. Procedura e termini per l’immatricolazione 
 
Le vincitrici e i vincitori dovranno compilare la domanda di immatricolazione on line entro il 24 
novembre 2025 rispettando la seguente procedura:  

 
1. effettuare il login sul Portale Studente con le credenziali già in proprio possesso 

(nome utente e password sono quelli utilizzati per effettuare l’iscrizione alla prova di 
ammissione); 

2. scegliere la voce Immatricolarsi dal menù Segreteria; 
3. compilare on-line la domanda di immatricolazione. 

 
Alla conclusione della procedura di immatricolazione on line: 

 
● verrà rilasciato alla studentessa/allo studente il bollettino relativo al pagamento della 

prima rata (comprensiva della tassa Regionale EDISU, pari a € 140,00, e dell’importo 
della marca da bollo, pari a € 16,00) che dovrà essere versata entro il 24 novembre 
2025; è necessario prestare attenzione ai tempi di esecuzione del pagamento stabiliti 
dalla banca, per rispettare i termini di pagamento; 

● la studentessa/lo studente riceverà, entro 24 ore, il numero di matricola sulla propria 
mail personale e sarà possibile recuperare il proprio numero di matricola cliccando 
qui; 

● la studentessa/lo studente potrà verificare collegandosi alla propria pagina personale 
la corretta conclusione della procedura e l’avvenuta effettuazione del versamento. 

 
2. Scorrimenti della graduatoria 
 
I posti resisi vacanti saranno messi a disposizione delle candidate e dei candidati secondo l'ordine 
progressivo della graduatoria, a partire dal 28 novembre 2025. In tal caso sarà possibile presentare 
la domanda di immatricolazione entro tre giorni lavorativi decorrenti dalla data di pubblicazione 
dello scorrimento (il giorno di pubblicazione della graduatoria è compreso nei 3 giorni, con le 
medesime modalità sopra riportate) con la procedura riportata al punto 1. 
Qualora la scadenza per le immatricolazioni cada in un giorno festivo, la stessa si intenderà 
prorogata al giorno successivo. 
 
Gli scorrimenti verranno resi noti mediante pubblicazione degli avvisi sul sito del Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche. 
 
Il termine ultimo per gli scorrimenti sarà valutato dal Presidente del Corso di Studi con riferimento 
all’inizio delle lezioni. 
 
 
 

https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://sia.uniupo.it/matricola.php
https://sia.uniupo.it/matricola.php
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-al-corso-di-laurea-magistrale-scienze-infermieristiche-ostetriche
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-al-corso-di-laurea-magistrale-scienze-infermieristiche-ostetriche


 

4 
 

 
 
3. Esonero tasse straordinario per merito  

 
È possibile ottenere l’esonero straordinario per merito, che prevede il versamento della prima rata 
pari a € 156,00 e della seconda rata in misura fissa di € 10,00, per le studentesse e gli studenti che 
abbiano conseguito la Laurea “in corso” (rispetto alla durata normale/convenzionale del corso di 
studio) con votazione pari o superiore a 100/110.  
 
L’esonero straordinario per merito viene concesso per una sola volta durante il percorso 
universitario. 
 
L’Ufficio Carriere e Servizi del Polo di Novara effettuerà il controllo delle dichiarazioni presentate 
dalle studentesse e dagli studenti laureate/i presso altri Atenei.  
 
4. Procedura di immatricolazione per le laureande ed i laureandi dell’Università del Piemonte 

Orientale 
 
Le laureande ed i laureandi dell’Università del Piemonte Orientale per effettuare l’immatricolazione 
devono contattare l’Ufficio Carriere e Servizi del Polo di Novara scrivendo a 
concorso.scio@uniupo.it.  
 

mailto:concorso.scio@uniupo.it

		2025-10-27T10:04:39+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-10-27T10:10:40+0100
	IT
	Luciano Pugliese


		2025-10-27T15:23:03+0100
	IT
	Menico Rizzi




